
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2486 del 28/11/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 2486 del 28/11/2022

Classifica: 008.03.02 Anno 2022 (Proposta n° 5716/2022)

Oggetto FINANZIAMENTO MINISTERO DELLA TRANSIZIONE 
ECOLOGICA DI CUI AL DECRETO 9 OTTOBRE 2020 - 
ANNUALITA' 2021 - PROGETTO CMF_CBMV 
RINATURALIZZAZIONE AREA GOLENALE FIUME ARNO NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI EMPOLI - CANONE PER 
CONCESSIONE IDRAULICA - CUP B72H22010730006

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 
Ufficio Responsabile P.O. Protezione Civile E Forestazione 
Riferimento PEG 83 
Centro di Costo 83 
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI 
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO 

SANDRME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub   imp_3558 2022 21034 0  28,88

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.

Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2486 del 28/11/2022

  2 / 4

 con decreto Legge 14 ottobre 2019 n.111 convertito, con modifiche, dalla Legge 12 

dicembre 2019 n.141 è stato disciplinato un programma sperimentale di messa a 

dimora di alberi, ivi compresi gli impianti arborei da ciclo, medio e lungo, di 

reimpianto e di silvicoltura, e per la creazione di foreste urbane e periurbane, nelle 

Città Metropolitane

 con Decreto ministeriale 9 ottobre 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’11 

novembre 2020 recante “Modalità per la progettazione degli interventi di 

riforestazione”, vengono definite le modalità per la progettazione degli interventi e di 

ogni successiva variazione, il riparto delle risorse e la valutazione delle proposte 

progettuali da parte del Comitato per lo sviluppo del verde pubblico

 con Decreto Ministeriale 16 dicembre 2021 del Ministero della Transizione 

ecologica è stato approvata la graduatoria dei progetti finanziati

 la Città Metropolitana di Firenze è destinataria di un finanziamento per la 

realizzazione di 5 progetti di riforestazione urbana fra cui quello denominato CBMV 
– Rinaturalizzazione area golenale Fiume Arno che prevede la piantumazione di 

piante forestali, postime forestale ed arbusti nell’area lungo il Fiume Arno nel 

territorio comunale di Empoli, tra le frazioni di Avane e Pagnana, per complessivi 

euro 500.000,00 ;

 con AD n.2551 del 11/10/2022 sono stati approvati i verbali della conferenza dei 

servizi (seduta svolta in modalità semplificata asincrona con termine ultimo della II 

seduta fissato per il 02/08/2022) per la approvazione del progetto definitivo 

dell’intervento denominato “CBMV – Rinaturalizzazione area golenale Fiume 
Arno”

 con DD. n.2125 del 13/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo e indetto una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36  del D.lgs. n. 50/2016  come modificato   

dalla  legge n. 120 del 2020 e  dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 

108 del 2021 per l’affidamento dei lavori di piantumazione di piante forestali, 

postime forestale ed arbusti nell’area lungo il Fiume Arno nel territorio comunale di 

Empoli, tra le frazioni di Avane e Pagnana per un  importo a base di appalto pari ad 

€  382.931,27 di cui € 6.800,05 per oneri di sicurezza (iva esclusa);

Dato atto che Responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. Leonardo Ermini nominato 

con atto 3415 del 14.12.2020;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2486 del 28/11/2022

  3 / 4

Preso atto che

• in data 22/11/2022 è stata presentata richiesta alla Regione Toscana – Settore 

Genio Civile Valdarno Superiore per concessione area demanio per la realizzazione 

del suddetto progetto

• in data 25/11/2022 la Regione Toscana ha comunicato l’avvio del procedimento per 

la concessione idraulica e la richiesta di versamento di euro 19,28 per canone 

annualità 2022 in ragione di un rateo mensile e di euro 9,60 pari al 50% del canone 

di concessione ai sensi dell’art.1 LR n.2 del 30/12/1971

Ritenuto di procedere al pagamento dei suddetti canoni con sub-impegno a favore della 

Regione Toscana di complessivi euro 28,88 sull’impegno 3558/22 cap. 21034/0 del 

bilancio 2022

Visto il CUP  B72H22010730006

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno, 

la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Visti:

- l’atto Dirigenziale n.1663 del 28/6/2019 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione.

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

-  il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

- il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2486 del 28/11/2022

  4 / 4

DETERMINA
1. di approvare la spesa di euro 28,88 per la richiesta di concessione area demanio 

per la realizzazione del progetto indicato in premessa

2. di sub-impegnare ai sensi dell’art.183, comma 3 l’importo di euro 28,88  a favore 

della Regione Toscana sull’impegno 3558/22 cap. 21034/0 del bilancio 2022

3. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geologo Leonardo 

Ermini;

5. di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari, alla Direzione Gare e Contratti, alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 28/11/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ERMINI LEONARDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


